
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI SIRACUSA 
 

AREA ORGANIZZATIVA 

 

OGGETTO 
Assistenza e manutenzione sistema protocollo informatico e flussi documentali 

“Procedura Leonardo”. 
 

 
DETERMINA N. 39 DEL 13/11/2017 

IL DIRETTORE GENERALE 

Nella funzione di DIRIGENTE dell’Area Organizzativa 

Premesso  

- che il 31/08/2017 è scaduto il contratto con la  TINN  Sicila srl  per l’assistenza e la manutenzione 

del sistema protocollo informatico e i flussi documentali “Procedura Leonardo”; 

- che allo stato l’Ente si trova in una fase di transizione per il passaggio dalla gestione cartacea a 

quella digitale per quanto concerne i flussi documentali;  

- che, sia per l’attività del protocollo informatico, con relativa gestione, conservazione della 

documentazione e fatturazione elettronica, che per quella dei flussi documentali, per l’Ente è 

indispensabile fare ricorso a personale specializzato per l’assistenza e la manutenzione; 

Vista 

- l’offerta presentata dalla TINN Sicilia srl  in data 2/11/2017 prot. n. 11101 per il rinnovo 

dell’assistenza e la manutenzione del pacchetto applicativo “Leonardo” al prezzo di un canone 

annuale di € 3.500,00 oltre IVA; 

Considerato  

- che  l’offerta del servizio   indicato precedentemente è presente sul MEPA nella sezione servizi, 

come indicato nella citata nota; 

- che ai sensi del comma 2 lett. a) art. 36 del d. Lgs 50/2016 è possibile fare ricorso all’affidamento 

diretto per importi inferiori a €  40.000,00; 

- che la fornitura di che trattasi riguarda un servizio infungibile in regime di privativa industriale  e 

pertanto giova richiamare sia i principi statuiti dal comma 2° dell’art. 63 del DLgs. 50/2016, sia 

quelli indicati nelle “Linee guida per il ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione 

di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” emanate dall’ANAC nell’adunanza 

del 31 agosto 2016; 

Visto il regolamento dell’ Ente per acquisto di beni e di servizi di importo sotto soglia; 



tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1) di autorizzare l’ordinativo presso il MEPA del portale Consip del prodotto della TINN Sicilia srl 

relativo al prodotto per il servizio di assistenza e manutenzione dell’applicativo “Leonardo” relativo 

alla gestione protocollo, flussi documentali fatturazione elettronica corrispondente al codice 

“Servizi per l’information & Communication Technology – Servizi manutenzione software, canone 

annuale € 3.500,00 oltre IVA; 

2) di autorizzare l’ordinativo e la relativa stipula contrattuale per un periodo di anni due, 

dall’1/11/2017 al 31/10/2019; 

3) di autorizzare il dott. Corrado Purpura, funzionario del servizio AA.GG. e del personale, quale 

referente dell’Ente presso il portale Consip, ad effettuare l’ordinativo in questione; 

4) di impegnare al cap. 97 del bilancio di Previsione dell’Ente €. 3.500,00 oltre IVA a valere 

sull’esercizio 2017  

5) di impegnare al cap. 97 del bilancio di Previsione dell’Ente €. 3.500,00 oltre IVA a valere 

sull’esercizio 2018. 

F.TO IL DIRETTORE GENERALE 

Nella funzione di DIRIGENTE dell’Area Organizzativa 

                                        (Dott. Marco Cannarella) 

 

 


